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Programi i 1€ndés "Gjeografia e Republikés s€ Shqipérisé dhe e trevave té tjera
shqiptare" pér klasén e 12-° t& gjimnazit trajton né ményré komplekse problemet
gjeografike t€ hapésirés shqgiptare nga piképamja rajonale. Ai synon formimin e
koncepteve shkencore tek nxénésit mbi vecorité gjeografike t€ natyrés shqiptare dhe
vlerat e trashégimis€ natyrore e kulturore, mbi potencialet natyrore dhe njerézore pér
zhvillimin ekonomik dhe turistik, mbi problemet gjeografike t€ sistemeve humane
shqiptare: popullsia dhe ekonomia, t€ shtrira né kohé e hapésiré, mbi bashkéveprimin e
ndérsjellé¢ ndérmjet sistemeve natyrore dhe humane, né t€ gjitha trevat shqiptare.

Ky program &sht€ ndértuar duke marré né konsideraté vecorité konjitive,
psikologjike e sociale t€ nxénésve dhe ofron mundési t€ t€ nxénit dinamik. Ai nuk mbetet
thjesht né nivelin analitik t€ pérshkrimit t€ dukurive e vecorive gjeografike té trevave dhe
rajoneve shqiptare. Pérkundrazi, duke i vendosur ato né plan krahasues me njéri-tjetrin,
programi synon té zhvillojé tek nxénésit aftési t€ analizés e vlerésimit t€ tipareve
natyrore, demografike, ekonomike e kulturore pér ¢do rajon dhe njési gjeografike. Pér
mé tepér, pérmes késaj 1énde, nxénésit aft€sohen t€ mendojné né€ ményré kritike dhe
krijuese mbi faktorét dhe kushtet e zhvillimit té qéndrueshém té shoqérisé shqiptare dhe
té€ njohin se si vlerat e géndrimet ndikojn€ dhe ndikohen nga mjedisi.

Kurrikula e Iéndés "Gjeografia e Republikés sé¢ Shqipérisé dhe trevave té tjera
shqiptare" pér klasén e 12-° té gjimnazit, ka pér mision t& kontribuojé né pérgatitjen e t&
gjithé nxénésve pér t€ nxéné gjaté gjithé jeté€s dhe pér t€ marré pjesé né vendimmarrje qé
ndihmojné né zhvillimin e tyre si individ dhe t€ komunitetit né nivel lokal, kombétar e
ndérkombétar. T€ kuptuarit e saj bén t€ mundur debatin dhe shkémbimin e mendimeve
ndérmjet nxénésve. Ajo u mundéson t€ gjithé nxénésve kérkimin shkencor, t€ menduarit
problemzgjidhés, krijues dhe kritik.

Gjeografia e Republikés sé Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare, duke ofruar
njohuri pér tiparet e natyrés, pasurit€ natyrore, popullsiné dhe aktivitetet e saj zhvillon
ndjenjén e identitetit kombétar, atdhedashurisé dhe ndihmon né krijimin e qytetarit té
ndérgjegjshém pér mirékuptimin, bashképunimin dhe tolerancén né vend, né rajon dhe
mé gjeré.

1. SYNIMI I LENDKS

Programi i Iéndés Gjeografia e Republikés sé Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare
synon qé nxénés/i-ja:

- t€ fitojé njohuri mbi diversitetin natyror dhe human té trevave shqiptare; vegorité
natyrore, social-ekonomike, kulturore e mjedisore t€ rajoneve dhe ndérveprimin midis
tyre;

- t€ zhvilloj€ aftési pér té€ parashikuar perspektivén e zhvillimit té trevave shqiptare
dhe té bashképunimit midis tyre, si dhe bashképunimin e integrimin né nivel rajonal,
evropian e global.

2. OBJEKTIVA TE PERGJITHSHEM

Né pérfundim té kétij programi, nxénés/i, -ja:



- té analizoj€é dhe vlerésojé modelet dhe diversitetin e sistemeve natyrore dhe
humane té trevave shqiptare; faktorét, kushtet, shkaqget q€ kané kushtézuar kéto
modele dhe diversitete;

- t€ vlerésojé lidhjet dhe marrédhéniet ekonomike, kulturore dhe mjedisore
ndérmjet trevave shqiptare dhe vendeve ku ato ndodhen, me Bashkimin Evropian
dhe vende té tjera té botés;

- té shpjegojé ndikimin e zhvillimeve aktuale globale né botén shqiptare;

- t& pércaktojé dallimet rajonale, duke pérdorur konceptet rajon, nénrajon, zong, etj;

- té pérdoré metodat dhe mjetet e kérkimit gjeografik pér mbledhjen, vlerésimin,
organizimin dhe interpretimin e informacionit;

- té zhvillojé, pérmes studimit t& gjeografis€ kombétare, aftésité qytetare, té cilat
kontribuojné€ né€ rritjen e tyre personale si individé, n€ pérgatitjen e tyre pér né
jeté, né puné dhe né shoqéri.

3. OBJEKTIVA SIPAS LINJAVE

Linja: Vendndodhja gjeografike

Pérshkrim i linjés: Kjo linj¢ ka pér g€llim té paragesé njé tablo té qarté mbi
hapésirén qé zéné trevat shqiptare né Ballkan, né Evropé dhe mé gjeré. Linja synon t&
formojé tek nxénésit koncepte t&€ garta mbi réndésiné e pozités s€ trevave shqiptare si né
aspektin natyror dhe né até gjeopolitik. Nxénésit aftésohen té€ b&jné analiza krahasuese t&

ndryshimeve té hartés politike té trevave shqiptare.

o oo . 1 .
Oré té sugjeruara : 3 oré

Blloku tematik Objektiva

Né pérfundim té klasés sé 12, nxénés/i, -ja:

- t€ pérshkruajé objektin e studimit t& késaj 1énde, vendin

g€ ajo z&€ né studimet gjeografike dhe réndésiné e studimit

té saj;

Hapésira gjeografike | - t€ béjé dallimin (t€ diferencoj€) né pérbérjen e trevave
e trevave shqiptare | shqiptare (Republika e Shqipéris€, Kosova, trevat shqiptare

né Serbi, n€ Magedoni, n€ Greqi dhe né Malin e Zi).

- t& analizojé pozitén gjeografike té trevave shqiptare né

Ballkan, Mesdhe, Evropé€ dhe mé gjeré;

- t€ vlerésojé rolin e késaj pozite né vecgorité natyrore

' Oré té sugjeruara jané orét e planifikuara pér zhvillimin e linjés. Shuma totale e oréve t& linjave duhet t&
jeté sa numri i ploté i oréve n€ planin mésimor pér két€ 1€nd€. Quhen t€ sugjeruara sepse i jepet liri
pérdoruesit t&€ programit qé té shtojé ose pakésojé numrin e sugjeruar té oréve né masén 10 % sipas
nevojave té klasés.



gjeografike, n€ popullimin e trevave dhe zhvillimin
ekonomik, dhe pasojat e késaj pozite n€ copétimin e
trevave shqiptare;

- t€ analizojé ndryshimet qé ka pé€suar né kohé€ dhe né
hapésir€ harta politike e trevave shqiptare;

- t€ realizojé njé projekt kérkimor me karakter krahasues
mbi ndryshimet né€ kohé t€ hartés politike té trevave
shqiptare.

Linja: Sistemet fizike

Pérshkrim i linjés: Peizazhet e larmishme €& ofrojné trevat shqiptare, ndértimi
gjeologjik dhe relievi e faktorét q€ ndikojné né formimin e tij, pasurit€é klimatike dhe
hidrografike, bota e gjallé e tyre etj., krijojné até diversitet mjaft t& spikatur t€ mjediseve
té trevave shqiptare. Nxénésit propozojné rrugézgjidhje pér problemet e shkallés sé larté
té¢ degradimit dhe shkretirizimit t€ peizazheve, pérmbytjeve, ndér problemet mé
shgetésuese t€ mjedisit sot né€ kéto treva.

Oré té sugjeruara: 9 oré

Blloku tematik

Objektiva

Diversiteti i
mjediseve dhe
peizazheve té

trevave shqiptare

Né pérfundim té klasés sé 12, nxénés/i, -ja:

- t& pérshkruajé varietetin e peizazheve dhe hartén e mozaikut té
tyre;

- té analizoj€ etapat e formimit t& truallit t€ trevave shqiptare,
pérbérjen litologjike dhe strukturore té€ tij dhe rolin e tyre né
pasurité e shumta minerare;

- t€ evidentojé faktorét e formimit té relievit, sistemet kryesore té
tij;

- t€ pérshkruajé€ raportin njeri-mjedis né peizazhet e larmishme té
trevave shqiptare (peizazh lumor, malor, fushor, kodrinor, karstik
dhe bregdetar);

- t& evidentojé tiparet kryesore t€ klimés sé trevave shqiptare;

- té vleré€sojé rolin dhe ndikimin e klimés né dukurité e tjera
natyrore, né shpérndarjen e popullsisé dhe aktivitetet e saj;

- té analizoj€ larmin€ dhe pasuriné e madhe hidrografike té
trevave shqiptare;

- t€ vlerésojé réndésiné jetésore dhe ekonomike té€ pasurive
hidrike t€ trevave shqiptare;

- t€ analizojé kushtet dhe faktorét e formimit t€ tokave té
larmishme t€ trevave shqiptare;

- t€ analizojé faktorét e kushtet g€ kan€ ndikuar né shkallén e
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larté t& degradimit, shkretirizimit dhe pérmbytjeve té tokave si
dhe pasojat e tyre;

- t€ analizojé faktorét dhe kushtet qé kané pércaktuar larminé dhe
pasuriné e madhe bimore dhe shtazore t€ trevave shqiptare;

- t& vler€soj€ pérmes njé projekti n€ grup larminé dhe pasuring e
madhe natyrore té trevave shqiptare (si p.sh. relievin, klimén,
hidrografing, etj).

Linja: Sistemet humane

Pérshkrim i linjés: Nxé&nés/i-ja analizon gjendjen dhe ndikimin e faktoréve ekonomiké,
socialé, politiké e kulturoré mbi fizionominé dhe dinamikén e popullsisé shqiptare,
ekonomisé e sektoréve t&€ saj si dhe ndikimin e organizimit t€ sotém politiko-
administrativ t€ trevave shqiptare n€ zhvillimin e integrimin rajonal dhe evropian té tyre.

Oré té sugjeruara: 12 oré

Blloku tematik Objektiva
Né pérfundim té klasés s& 12, nxénés/i, -ja:
Organizimi
administrativ i trevave | - t€ pasqyrojé ndryshimet né organizimet administrativo-
shqiptare tokésore n€ Republikén e Shqipéris€, né Republikén e
Kosovés dhe né trevat e tjera shqiptare;
- t& analizojé organizimin e sot€ém politiko-administrativ té
trevave shqiptare;
- t& argumentojé ndikimin e organizimit t€ sotém politiko-
administrativ té trevave shqiptare né zhvillimin dhe integrimin
rajonal dhe evropian té tyre.
- t& analizojé kushtet dhe faktorét qé kané ndikuar né
popullimin e trevave shqiptare;
- t& pérshkruajé elementét (karakteristikat) kryesore
Popullsia dhe demografike t€ popullsis€é s€ trevave shqiptare (numri i
vendbanimet popullsisé, shtimi natyror, struktura e popullsisé);

- t€ analizojé procesin e migrimit si promotorin e t€ gjitha
ndryshimeve demografike t€ popullsisé shqiptare, duke u
ndalur né periudhén pas vitit 1990;

- t€ evidentojé territoret ku kané migruar shqiptarét me
vecorit€ dhe problemet e integrimit té tyre;

- t€ diskutojé mbi elementé t&é identitetit kombétar té trevave
shqiptare (gjuha, toleranca fetare, marrédhéniet ndéretnike);

- té analizojé¢ ecurin€ e zhvillimit t€ popullsisé dhe
vendbanimeve né trevat shqiptare, pé€rmes treguesve
statistikoré, grafiké, etj.




Ekonomia e trevave
shqiptare

- té evidentojé potencialet natyrore dhe humane té€ trevave
shqgiptare dhe ndikimin e tyre né shkallén e zhvillimit
ekonomik té kétyre trevave;

- t€ analizojé rolin e sektoréve t&é veganté t€ ekonomisé né
zhvillimin e trevave shqiptare (ekonominé bujgésore,
industring, tregtin€, transportin, turizmin, shérbimet dhe
artizanatin);

- t& vlerésojé pérmes njé detyre tematike problemet aktuale
dhe t€ ardhmen e zhvillimit ekonomik t&€ trevave shgqiptare,
duke i par€ dhe trajtuar ato n€ kushtet e integrimit rajonal dhe
evropian.

Linja: Ndérveprimi njeri/mjedis

Pérshkrim i linjés: N& kété linjé prezantohen vlerat e vecanta natyrore dhe historiko-
kulturore t& trevave shqiptare, analizohet ndikimi 1 shoqéris€ njerézore né cilésiné e

mjediseve gjeografiké

dhe shfrytézimin e resurseve. Nxénésit aft€sohen té paragesin

modele t€ strategjive alternative qé i pérgjigjen politikave té vecanta dhe programeve pér
pérdorimin e burimeve dhe menaxhimin e tyre. Ata jo vetém njohin dhe evidentojné

potencialet turistike té
té tyre.

trevave shqiptare, por parashikojné mundésité e miré-menaxhimit

Oré té sugjeruara: 6 oré

Blloku tematik

Objektiva

Mjedisi dhe
turizmi i trevave
shqiptare

Né pérfundim té klasés s& 12", nxénés/i, -ja:

- t€ analizojé vlerat natyrore dhe historiko-kulturore té trevave
shqiptare, n€ varési me vegorité e specifikat e tyre;

- t€ vecojé disa nga sitet e trashégimis€ natyrore dhe kulturore
kombétare (pérfshiré ato q€ jané pjes€ e trashégimisé botérore) té
trevave shqiptare;

- t& vlerésojé réndésiné e pasuris€ natyrore dhe kulturore té
trevave shqiptare pér zhvillimin turistik té tyre, gjendjen aktuale
dhe mundésité pér zhvillimin e ardhshém té turizmit;

- t€ evidentojé faktorét dhe pasojat e problemeve mjedisore
kryesore sot (ndotja e ajrit, ujit, tokés);

- t& parashikoj€ rrugé t€ menaxhimit efektiv t€ kétyre problemeve
mjedisore;

- t€ hartojé€ njé plan veprimi pér zgjidhjen e problemeve mjedisore
té nj€ zone informale né qytetin ku banon ose pér qytete t€ tjera té
vendit me problematika t€ spikatura mjedisore;

- t€ evidentojé potencialet turistike dhe zonat mé t€ réndésishme




pér zhvillimin e turizmit;

- t€ vlerésojé raportin shfrytézim/mbrojtje/miré-menaxhim 1
potencialeve turistike;

- t€ realizoj€ nj€ detyré kérkimore mbi ekoturizmin dhe zhvillimin
e tij n€ Shqipéri (koncepti, infrastruktura, ndikimi mbi mjedis); *

- t€ realizoj€ nj€ detyré kérkimore mbi zonat e mbrojtura natyrore,
pasuriné e tyre, térheqjen e turistéve drejt tyre, ndikimin e
zhvillimit té turizmit mbi to. *

* Né bllokun tematik "Mjedisi dhe turizmi i trevave shqiptare" €shté parashikuar té
realizohet njé nga detyrat tematike t€ dhéna né program. Programi ofron dy detyra
tematike duke i dhéné mésuesit mundési t€ zgjedhé midis tyre até qé éshté mé interesante
pér nxénésit, ose t€ punojé me 2 grupe brenda klasés duke i dhéné secilit grup detyrén e

tij.

Linja: Rajonet gjeografike

Pérshkrim i linjés: N¢ kété linj€, nxénés/i-ja analizon dhe vleréson pér ¢do rajon tiparet
specifike natyrore, demografike, ekonomike, duke 1 vendosur késhtu né plan krahasues
me njéri — tjetrin. N&é két€ ményré ai/ajo do té kuptojé ndikimin e vegorive fizike dhe
humane né€ proceset dhe fizionomin€ e rajoneve dhe nénrajoneve t€ Republikés s&
Shqipéris€, Republikés sé Kosovés dhe té trevave té tjera shqiptare.

Oré té sugjeruara: 38 oré

Blloku tematik Objektiva
N& pérfundim té klasés s& 12", nxénési/ja:
Rajonet gjeografike té | - t&€ evidentojé kriteret e pércaktimit t& rajoneve gjeografike té

trevave shqiptare

trevave shqiptare, ndarjen rajonale té trevave shqiptare dhe
tipat e rajoneve.

Republika e
Shqipérisé

- t& analizojé tiparet specifike natyrore, demografike dhe
ekonomike qé dallojné Republikén e Shqipérisé nga trevat e
tjera shqiptare dhe faktorét e diferencimit té saj rajonal; rajonet
gjeografiké;

- t€ vlerésojé akset dhe drejtimet e zhvillimit t€¢ ardhshém té
Republikés s€ Shqipérisé me shanset dhe mundésité qé ofron
ajo pér integrim rajonal dhe evropian.




Rajoni Peréndimor

Rajoni Verior dhe
Verilindor

Rajoni Juglindor

- t& pérshkruajé vecorit€ kryesore natyrore té€ Rajonit
Peréndimor dhe ofertat potenciale natyrore pér zhvillim;

- t€ evidentojé karakteristikat kryesore t€ popullimit t& kétij
rajoni, me fokus t& vecanté rritjen e shpejté té€ popullsisé dhe
ndryshimet strukturore t€ saj;

- t& analizojé urbanizimin e shpejté t€ kétij rajoni dhe
rrjedhojat e tij;

- t& vler€soj€ diversitetin e hapésirave té prodhimit bujqésor e
industrial, sektorit terciar, rrjetin e transportit dhe rolin e tij né
prirjen e organizmit t€ ri hapésinor t€ rajonit;

- t€ vlerésojé trashégiminé natyrore dhe kulturore té rajonit pér
qéllime turistike, etj;

- t€ parashikojé mundésité e perspektivés sé€ zhvillimit té
rajonit;

- t€ realizojé né grup njé detyré tematike mbi potencialet
turistike t€ kétij rajoni dhe strategjit€ pér zhvillimin e tyre; *

- té realizoj€ n€ grup nj€ projekt mbi vecorité e urbanizimit té
kétij rajoni dhe pasojat e tij; *

- t& krahasojé hartat ekonomike t€ zhvillimit t€ Rajonit
Peréndimor né periudha t€ ndryshme.

- t€ pérshkruajé mozaikun natyror té Rajonit Verior dhe
Verilindor dhe ofertat potenciale natyrore pér zhvillim;

- t€ analizojé tendencén e ndryshimeve demografike t€ kétij
rajoni me problematikat qé e shoqérojné;

- t€ evidentojé tiparet kryesore té aktivitetit aktual ekonomik té
kufizuar té kétij rajoni;

- t€ vlerésoj€ trashégiminé natyrore dhe kulturore té rajonit pér
qéllime turistike, etj;

- t€ realizojé¢ nj€ projekt (individual ose né grup) mbi
mundésité e zhvillimit né€ kushtet e reja té€ ndértimit té
korridorit Durrés-Prishtiné dhe t€ bashk&punimit rajonal e mé
gjeré;

- t€ ndértoj€ hartén e resurseve natyrore t& Rajonit Verior dhe
Verilindor duke analizuar mundésité e shfrytézimit té tyre pér
zhvillimin social ekonomik.

- t& pérshkruajé vecorit€ natyrore kryesore t€ Rajonit
Juglindor;

- t€ analizojé karakteristikat kryesore demografike té kéti
rajoni;

- t€ evidentoj€ tiparet kryesore t€ aktivitetit ekonomik aktual t&
Rajonit Juglindor;

- t€ diskutoj€ rreth trashégimis€ s€ pasur natyrore e kulturore
té kétij rajoni dhe réndé€siné e vecanté t€ késaj trashégimie pér




Rajoni Jugor

zhvillimin e turizmit;

- t€ ndértojé hartén e infrastrukturés rrugore t€ Rajonit
Juglindor duke evidentuar rolin e saj né integrimin dhe
bashképunimin me shtetet fqinje dhe mé gjeré.

- t€ analizoj€ tiparet e pérgjithshme natyrore dhe humane qé
dallojné Rajonin jugor;

- t& evidentojé pasurité e veganta natyrore, demografike dhe
ekonomike té kétij rajoni;

- t& diskutojé rreth trashégimisé natyrore e kulturore dhe
ofertat e saj pér zhvillimin e turizmit;

- t€ ndértoj€ hartén e zonave kryesore turistike t€ Rajonit Jugor
duke analizuar potencialet natyrore dhe njerézore té kétyre
zonave turistike.

Republika e Kosovés

- t& pérshkruajé Republikén e Kosovés si njé€ rajon gjeografik
me kufi t&€ qarté natyror dhe politik, vegori specifike fiziko-
gjeografike, demografike dhe ekonomike;

- t&€ evidentojé diferencimin rajonal dhe tiparet gjeografike
natyrore, demografike dhe ekonomike té€ Rajonit Peréndimor
dhe Lindor té Kosovés;

- t€ vlerésojé akset dhe drejtimet e zhvillimit t€ ardhshém té
Republikés s¢ Kosovés me shanset dhe mundésité g€ ofron ajo
pér integrim rajonal dhe evropian;

- t& zhvilloj¢ njé projekt mbi mundésit€ e ardhshme té
integrimit politik dhe ekonomik t€ Kosovés né Evropé.

Trevat shqiptare né
Serbi

- té& prezantojé trevat shqgiptare né€ Serbi (Preshevén,
Bujanovcin dhe Medvegjén), duke vlerésuar statusin politik,
vecorit€ specifike natyrore, demografike dhe ekonomike t&
tyre.

Trevat shqiptare né
Magqgedoniné
peréndimore

- t& vlerésojé statusin politik t€ trevave shqiptare né
Magedoniné Peréndimore me tiparet e veganta natyrore,
demografike dhe ekonomike g€ 1 dallojn€ ato nga trevat e tjera
shqiptare.

Trevat shqiptare né
Mal té Zi

- t€ vler€sojé statusin politik dhe réndésiné e pozités
gjeografike dhe gjeopolitike té trevave shqiptare né¢ Mal té Zi,
vecorité e tyre natyrore, demografike dhe ekonomike, oferta e
saj pér zhvillimin e turizmit.




Trevat shqiptare né
Greqi

- t& analizoj€ kushtet specifike t€ trevave shqiptare né Greqi
me vlerat e vecanta natyrore, demografike dhe ekonomike té
tyre.

* Né& bllokun tematik "Rajoni Peréndimor" &shté parashikuar té realizohet né€ grup njé
detyré tematike mbi potencialet turistike t&€ kétij rajoni dhe strategjité pér zhvillimin e
tyre ose njé projekt mbi vegorité e urbanizimit t€ kétij rajoni dhe pasojat e tij. N& kété
ményré programi i ofron mésuesit mundési t€ zgjedhé midis tyre até qé &Eshté mé
interesante pér nxénésit, ose t€ punojé me 2 grupe brenda klasés duke 1 dhéné secilit grup

detyrén e tij.

4. KERKESAT E LENDES GJEOGRAFIA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE
DHE E TREVAVE TE TJERA SHQIPTARE NDAJ LENDEVE TE TJERA

Gjeografia

Matematika

- Temat lidhur me l€vizjet
demografike, rajonet social-
ekonomike, zhvillimi i
sektoréve té ekonomisé.

Nxé&nés/i, ja:

- t& mbledhé té dhénat statistikore, t’i p&rpunojé dhe
interpretojé ato matematikisht dhe grafikisht (tabela,
grafiké, diagrame, etj).

Gjeografia

TIK

- Né punét praktike, punén me
projekte, n€ njé€ pjesé té
madhe temash.

Nxénés/i, ja:

- t& pérdoré programet bazé€ (Word, Power Point, Exel
et]), q€ 1 duhen pér pérgatitjen dhe prezantimin e punéve
té pavarura dhe projekteve;

- t& kérkojé né€ Internet (t€ dhéna, informacion, harta
tematike, fizike, imazhe satelitore etj).

Gjeografia

Historia

- Harta politike e trevave
shqiptare

Nxénés/i, ja:

- t€ shpjegoj€ vendimet e Kongresit t€ Berlinit.

- t& pérshkruajé vendimet e Konferencés sé
Ambasadoréve né Londér;

- t& njohé rezultatet e shpalljes s€ pavarésisé;

- t€ shpjegojé ngjarjet e luftés né Kosové deri né
shpalljen e shtetit t& pavarur.
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- Organizimi administrativ 1| - t€ pérshkruajé organizimin e Mbretéris€é Ilire né
trevave shqiptare bashkési federative;

- té pérshkruajé organizimin e territorit shqiptar nén
pushtimin romak ;

- t€ interpretojé ndarjen e trevave shqiptare né
Perandoriné Bizantine né "thema", organizimin e
trevave shqiptare né mesjete.

- Popullimi 1 trevave shqiptare | - t€ argumentojé lashtésin€ e popullit shqiptar;
- t¢€ analizojé pushtimin osman dhe pasojat;
- t& pérshkruajé Luftén e Dyté Botérore dhe pasojat e

saj.
- Trevat shqiptare né Kosové | - t€ pérshkruajé historiné e shképutjes s¢ Kosovés nga
trojet shqiptare deri né shpalljen e republikés.
Gjeografia Gjuha shqipe

- Pér t€ gjithé blloget tematiké | Nxénés/i, ja:

- té interpretojé tekste dhe forma t€ ndryshme té
komunikimit;

- t& pérdoré aftésité e komunikimit;

- té pérgatis€ ese tregimtare, pérshkruese dhe
argumentuese;

- t€ pérzgjedhé informacionin e duhur né njé véllim té
caktuar;

- t€ shfrytézojé teknikat e duhura gjuhésore, pér té
shkruar nj€ detyré tematike.

5. KERKESA PiER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Gjeografia e Republikés sé Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare né
klasén e dymbédhjeté té gjimnazit do té zhvillohet me 2 oré mésimore né javé. Gjaté
vitit shkollor do t€ zhvillohen gjithsej: 34 javé x 2 oré = 68 oré mésimore.

Programi 1 kurrikulés bérthamé 1 késaj 1énde reflekton filozofiné aktuale té
edukimit qé shprehet né dokumentet themeloré té€ kurrikulés s€ gjimnazit. Pér té siguruar
pérdorimin sa mé t€ miré t€ tij &shté e vlefshme njohja me kornizén kurrikulare té
gjimnazit si dhe me standardet e shkencave shogérore pér klasat 10-12.

Né funksion té zbatimit sa mé€ me cilési t&€ programit jané¢ edhe materialet
udhézuese té Institutit t€ Zhvillimit t& Arsimit.

Zbatimi i programit duhet t€ béhet duke respektuar parimet e barazis€ gjinore,
etnike, kulturore, racore, fetare.
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Objektivat e programit

Objektivat e programit jané pér t&€ gjithé nxénésit. Realizimi i objektivave né
tema, kapituj, njési dhe renditja e tyre €shté zgjedhje e liré e zbatuesit t€ programit.
P.sh., objektivi: "T€ analizoj€ rolin e sektoréve t&€ veganté t€ ekonomisé né€ zhvillimin e
trevave shqiptare (ekonominé bujgésore, industring, tregtiné, transportin, turizmin,
shérbimet dhe artizanatin)", kérkon g¢€ t€ gjithé nxénésve t’u jepet mundésia t€ analizojné
rolin e sektoréve t& vecanté té€ ekonomis€ né zhvillimin e trevave shqiptare. Nése njé
mésues nuk e bén kété, nuk ka zbatuar programin 1éndor.

Njé€ objektiv pérmbushet né nivele t€ ndryshme nga nxénés té ndryshém. Mésuesi
dhe autorét e materialeve mésimore duhet t€ mbulojné t€ gjithé gamén e niveleve t&
nxénésve.

Orét mésimore

Programi 1 léndés Gjeografia e Republikés sé Shqipérisé dhe trevave té tjera
shqiptare né klasén e dymbédhjeté &shté ndértuar né linja t€ strukturuara né blloge
tematiké qé vijn€ njéri pas tjetrit me renditje t&€ caktuar e cila jo domosdoshmérish duhet
té ndjeké té nj&jtén ecuri (renditje) gjaté vitit shkollor.

Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné sasin€ e oréve vjetore t€ 1€ndéEs,
ndérsa ndarja e oréve sipas bllogeve tematike mbetet né lirin€ e tyre. Mésues/i,-ja mund
té vendosé té pérparojé mé ngadalé kur vé re se nxénésit e tij/saj hasin véshtirési t&
vecanta né pérmbushjen e objektivave t€ kapitullit, por mund t&€ ecé mé shpejt kur
nxénésit e tij/saj demonstrojné njé pérvetésim t&€ kénaqshém, por pa ndryshuar totalin e
oréve mésimore.

Programi 1 1énd€s Gjeografia e Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare
realizohet n€ 68 oré mésimore vjetore, prej t€ cilave aférsisht 70% e oréve mésimore
totale jané pér shtjellimin e njohurive té reja léndore dhe 30% e tyre jané pér
pérpunimin e njohurive (gjaté vitit dhe n€ fund té vitit shkollor).

Pérpunimi i njohurive

Pérpunimi 1 njohurive pérmban:

- Punét praktike;

- Vézhgimet né terren;

- Pérséritjen brenda njé kapitulli t&€ njohurive-bazé té tij (konceptet themelore);

- Testimin e njohurive-bazg,

- Integrimin e njohurive té reja t€ njé kapitulli me njohurité e kapitujve paraardhés;

- Integrimin e njohurive t€ reja me njohurité e 1€ndéve t€ tjera (Ndonése kéto
integrime do t€ pérshkojné zhvillimin e ¢do ore mésimore, gjaté pérpunimit i
duhet kushtuar koh€ e posagme);

- Projektin kurrikular Iéndor;

- Pérséritjen vjetore (Pavarésisht nga ndarja né€ linja ose né€ kapituj, 1énda duhet
paré€ si njé e tére);

- Testimin vjetor (nuk €shté 1 detyruar).
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Format, metodat, strategjité dhe teknikat e t€ mésuarit duhet t€ jené t€ shumta e té
larmishme. Ato zgjidhen né pérshtatje me pérmbajtjen 1éndore, por dhe me nivelin e
nxénésve, gjendjen e bazés didaktike, etj. Gjaté oréve t€ ndryshme t€ mésimit né 1éndén
Gjeografia e Republikés s€¢ Shqipérisé dhe trevave t€ tjera shqiptare, vémendja e vecanté
e mésuesit duhet drejtuar te lidhja organike e metodave té veganta qé ai pérdor brenda njé
ore mésimi. M¢ésues/i,-ja mund té pérdoré metoda té cilat jané t€ efektshme pér té krijuar
aftési dhe géndrime gjaté pérpunimit t&€ njohurive, té tilla si:

- Diskutimi né klasé

- Debati

- Projektet né grupe

- Ekskursioni

-  Ese—ja,

- et...

Metoda qé pérdor mésues/i,-ja né kété 1€nd€, nuk mund té jet€ me rendimentin e
duhur pa mbéshtetjen e mjeteve didaktike, ku vendin kryesor e z&€né hartat e llojeve e
shkalléve té ndryshme, atlase, globe, skica, grafiké, foto, vjetaré statistikoré, manualé té
té dhénave té elementéve klimatiké, hidrografiké, floristiké, zoologjiké, demografiké, etj.
Vlera t&€ médha pér formimin e koncepteve t€ drejta gjeografike kané vézhgimet né
terren, pasi né két€ ményré realizohet lidhja ndérmjet koncepteve abstrakte q€ nxé&nésit
marrin me objektet gjeografike t€ vrojtuara.

Punét praktike dhe projektet kurrikularé 1éndoré

Punét praktike pérbéné njé pjesé integrale t€ késaj 1énde. Ato jané ilustrim
praktik i njohurive té fituara nga nxénésit por njékohésisht i shérbejné dhe zhvillimit t&
njé séré afté€sive q€ kané té€ b&né me mbledhjen, pérpunimin dhe interpretimin e té
dhénave, (p.sh. té analizojé ecuriné e zhvillimit té popullsisé dhe vendbanimeve né trevat
shqiptare, pérmes treguesve statistikoré, grafiké, etj; té ndeértojé hartén e infrastrukturés
rrugore té Rajonit Juglindor duke evidentuar rolin e saj né integrimin dhe bashképunimin
me shtetet fginje dhe mé gjeré), etj.

Kjo 1é€nd€ krijon mundési qé nxénésit t€ zhvillojné disa teknika matematikore,
veganérisht ato t€ shoqéruara me vlerésimin dhe manipulimin e t& dhénave statistikore,
ndértimin e grafikéve, etj. Megenése punét praktike jané pjes€ e programit dhe kané
réndési t€ vecanté pér realizimin me sukses té tij, rreth 8% e oréve t&€ pérgjithshme té
planifikuara né klasé, u lihen kétyre veprimtarive.

Gjithashtu, gjaté oréve t€ pérpunimit t€ njohurive, nxénésve duhet t’u krijohet
mundésia t€ punojné detyra tematike (si p.sh. té vierésojné pérmes njé detyre tematike
problemet aktuale dhe té ardhmen e zhvillimit ekonomik té trevave shqiptare, duke i paré
dhe trajtuar ato né kushtet e integrimit rajonal dhe evropian), projekte kurrikulare (si
p.sh. té realizojné njé projekt, individual ose né grup, mbi mundésité e zhvillimit né
kushtet e reja té ndértimit té korridorit Durrés-Prishtiné dhe té bashképunimit rajonal e
mé gjeré),et]. Pér realizimin e tyre, nxénésit kané mundési t€ pérdorin teknologjing, né
ményré t€ vecanté pajisjet dhe kompjuterét.

Pjesé e pérpunimit t€ njohurive &shté rishqyrtimi vjetor i cili ka pér qéllim té nxjerré
né pah dhe pérforcuar konceptet e metodat themelore t€ késaj 1énde. Rishqyrtimi mund té
béhet me anén e njé projekti, detyre tematike me karakter individual ose grupi, et;.
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6. VLERESIMI

Vlerésimi 1 nivelit dhe cilésisé sé€ arritjes s€ objektivave t€ pérmbajtjes 1é€ndore
nga nx&nésit Eshté element i réndésishém 1 procesit t€ t&€ mésuarit t€ léndés Gjeografia e
Republikés sé Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare. Kjo 1énd€, pér veté natyrén e
gjeré t€ pérmbajtjes s€ saj, mundéson shumé forma vler€simi. Verifikimi i shkallés s&
pérgatitjes s€¢ nxénésve duhet béré pérmes pérdorimit t€ burimeve t€ ndryshme té
njohurive si hartat, grafikét, skicat, et;.

Vlerésimi i nxénésve mund té jeté:

- sistematik (pér ¢do tem€ mésimore);
- periodik (né pérfundim té ¢do kapitulli);
- semestral dhe vjetor.

A1 mund t€ jeté pérmbledhés ose formues, i planifikuar qé né fillim té vitit ose 1
rasté€sishém, né€ varési t€ problemeve né€ procesin e mésimdhénies dhe t€ nxénit.
Vlerésimi mund té jeté gojor, me shkrim ose i ndérthurur. Kéto forma vlerésimi duhet t'u
krijojné mundési t€ gjithé nxénésve t€ vler€sohen né at€ ményré qé €sht€ mé e
pérshtatshme pér to.

Vierésimi me gojé pérvec kontrollit t€ pérvetésimit t&€ njohurive i shérben
zhvillimit t€ disa aftésive t€ domosdoshme pér jetén si aftésia e t€ shprehurit, té
komunikuarit para njé auditori, etj. Kjo 1€éndé nuk e kushtézon mésuesin té€ jeté strikt né
vlerésimin e nxénésve né€ ¢do oré mésimi, por 1 krijon mundési mésuesit t&€ vlerésojé
nxénésin né vijueshméri, né ecuriné e tij.

Vierésimi me shkrim pérfshin njé mori formash t€ cilat né njé masé té
konsiderueshme jané specifike pér secilén léndé. Ai mund t€ realizohet né€pérmjet
teknikave t€ ndryshme, si: veprimtarisé praktike, testimit, eseve, projekteve, etj. Njohja
dhe vlerésimi 1 njohurive t€ fituara nga nxénésit plot€sohet mé tej edhe nga shénimet e
vet€ meésuesit. Mésuesi duhet sistematikisht t'i jap€ mundé€sin€ ¢do nxénési qé té
vlerésohet pér parashtrimet e tij me shkrim.

Tema té caktuara té 1éndés Gjeografia e Republikés sé¢ Shqipérisé dhe trevave té
tjera shqiptare ofrojné mundési pér hartimin e eseve pér probleme té ndryshme p.sh., ese
pér degradimin dhe shkretirizimin e peizazheve né Shqipéri. Gjaté pérdorimit té esesé si
mjet vlerésimi mésuesi duhet t€ béj€ kujdes né strukturimin e saj dhe paraqgitjen sa mé t&
kuptueshme t€ ményrés sé pérgatitjes s€ saj.

Prezantimet mund té shogérojné detyrat me shkrim dhe mund t€ pérdoren pér
vlerésime pérmbledhés n€ fund t€ nj€ njésie, kapitulli, si dhe mund t€ shoqérojné njé
raport t& shkruar si pjesé€ e njé€ projekti t&€ madh. Kéto prezantime mund t€ jené pjesé e
portofolit t& nxénésit, né formé té€ shkruar apo elektronike (Power Point, Word, etj).
Mundésia e pérdorimit né tema té€ caktuara t€ projekteve, né grupe apo individualisht, 1
krijon mundési mésuesit t€ vlerésoj€ imagjinatén e mendimin krijues té€ nxénésve.

Mjaft té efektshme pér matjen e rezultateve té arritjeve t€ nxénésve jané edhe
testimet t€ cilat mund té€ béhen né fund té kapitujve, semestrit ose vitit shkollor. Kjo
kategori pérfshin ato teknika vlerésimi t€ cilat pé€rdoren né situata té strukturuara pér té
matur njohurit€ e nxénésve. Testet jané pjesé e réndésishme e vlerésimit t€ njohurive té
nxénésve.
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Né kété kategori mund té€ pérfshihen:

Pyetjet me fund té hapur, si p.sh. "Cili €shté impakti ekonomik 1 turizmit né
Shqipéri?"ose "C'pasoja solli né mjedis hapja e tokave t€ reja n€ shpatet e kodrave né
Shqipéri para viteve 902"

Pyetjet me pérgjigje té shkurtra, si p.sh. "Nénrajonet ¢ Rajonit Verior — Verilindor té
Shqipérisé jané dhe "

Pyetjet me kombinime, si p.sh. lidh me shigjeté:

Kollona A Kollona B
Ligeni i Prespés Karstik
Ligeni 1 Ohrit Akullnajor
Ligenet e Dumresé Barazhi
Ligeni i Fierzés Artificial
Ligenet e Lurés Bregdetar
Tektonik

fao o

Pyetjet me zgjedhje té shuméfishté, si p.sh. " Né bregdetin e Adriatikut mbizotéron
procesi i grumbullimit pér shkak té:

Prurjeve té pakta té ngurta té€ lumenjve né det

Prurjeve t€ médha t€ ngurta t€ lumenjve né det

Lévizjeve ulése té pjesés mé t€ madhe té€ bregdetit

Amplitudés s€ madhe té baticave dhe zbaticave

Pyetjet E vérteté/E gabuar, si p.sh. "Lumi 1 Semanit formohet nga bashkimi 1

Devollit me Osumin"
E vérteté E gabuar
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